
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL          EDIÇÃO ESPECIAL            04 DE FEVEREIRO DE 2026 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0017/2026 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n°  0826831-
84.2025.8.15.0001 do 1º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 5.066/2026, 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Horizontal para a Referência F à 
servidora JANAYNA PIRES MUNER, matrícula 14803, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Combate às Endemias, 
lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de janeiro de 
2026. 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0018/2026 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0801080-
32.2024.8.15.0001 do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº  5.117/2026, 

RESOLVE: 
 
Conceder PROGRESSÃO HORIZONTAL para a referência 
4 da classe B ao servidor WELLINGTON GOMES SANTOS, 
matrícula 6585, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Procuradoria Geral do Município, a partir do dia 01 de janeiro 
de 2026.  

Campina Grande, 26 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0019/2026 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Art. 34, 
inciso VIII da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor 
Municipal e mediante solicitação contida no Protocolo nº 
106.276/2025, 

RESOLVE: 
 
TORNAR VAGO o cargo efetivo de Enfermeiro II – 
(Intensivista), ocupado pela servidora LIA RAQUEL DE 
CARVALHO VIANA, matrícula 29103, lotada na Secretaria 
de Saúde, retroativo ao dia 22 de dezembro de 2025.  
 

Campina Grande, 27 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0025/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 

judicial prolatada nos autos do Processo n° 0813756-
75.2025.8.15.0001 do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 5.033/2026,  

RESOLVE: 
 
Reenquadrar na referência e classe 7E, a servidora 
GERMANA ESMERINA DINIZ FALCAO SILVA, matrícula 
12675, ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica 2, lotada na Secretaria de Educação, a partir de 01 de 
janeiro de 2026.  

Campina Grande, 29 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0026/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0808411-
31.2025.8.15.0001 do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 5.241/2026,  

RESOLVE: 
 
Reenquadrar na referência e classe 7E, a servidora 
VERONICA DE FARIAS SOUSA ALBUQUERQUE, 
matrícula 12927, ocupante do cargo efetivo de Professor da 
Educação Básica 2, lotada na Secretaria de Educação, a partir de 
01 de janeiro de 2026. 

 Campina Grande, 30 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0027/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 9.341/2026,  
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de Psicólogo 
Educacional, ocupado pela servidora JOSINA FRANCELINA 
DA SILVA ARAGÃO, matrícula 30562, lotada na Secretaria 
de Educação, a partir do dia 02 de fevereiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2026.  
 
PORTARIA Nº 0028/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 8.699/2026,  
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a pedido, do cargo efetivo de GUARDA 
MUNICIPAL, a servidora AYZE JAMMYLE BATISTA 
FERREIRA, matrícula 30241, lotada no Gabinete do Prefeito, 
a partir do dia 30 de janeiro do corrente ano.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0029/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0834829-
40.2024.8.15.0001 do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 6.847/2026,  

RESOLVE: 
 
Reenquadrar na referência e classe 7E, a servidora DEIA 
DA COSTA, matrícula 13090, ocupante do cargo efetivo de 
Professor da Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0030/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0816255 
32.2025.8.15.0001, da 1ª Juizado Especial da Fazenda Pública 
de Campina Grande, contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 6.828/2026,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para o padrão de 
vencimento H do Grupo III, à servidora CRISTIANE 
ROCHA NOBELINO, matrícula 13927, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Saúde Bucal - ASB, lotada na Secretaria de 
Saúde, a partir do dia 01 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 03 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0031/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0816255-
32.2025.8.15.0001, da 1ª Juizado Especial da Fazenda Pública 
de Campina Grande, contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 6.828/2026,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora CRISTIANE ROCHA NOBELINO, 
matrícula 13927, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Saúde Bucal - ASB, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois por cento), 
sobre o padrão de vencimento do respectivo cargo, em virtude 
da conclusão de Curso de Atualização/Treinamento 
Profissional, a partir de 01 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 03 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0032/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0814684 
26.2025.8.15.0001, da 1ª Juizado Especial da Fazenda Pública 

de Campina Grande, contida no Ofício Interno / 
Memorando nº 6.843/2026,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para o padrão de 
vencimento D do Grupo V, à servidora MICHELLE 
ROCHA DINIZ, matrícula 25457, ocupante do cargo efetivo 
de Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 
01 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 03 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0033/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0814684-
26.2025.8.15.0001, do 1ª Juizado Especial da Fazenda Pública 
de Campina Grande, contida no Ofício Interno / 
Memorando nº 6.843/2026,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MICHELLE ROCHA DINIZ, matrícula 
25457, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, lotada na 
Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR TITULAÇÃO 
correspondente a 16% (dezesseis por cento) sobre o padrão de 
vencimento do respectivo cargo, em virtude da conclusão de 
Curso de Mestrado, a partir de 01 de fevereiro de 2026.  
 

Campina Grande, 03 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 0034/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0823814-
40.2025.8.15.0001 do 1° Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 6.915/2026,  
 

RESOLVE: 
 
Reenquadrar na referência e classe 7D, a servidora 
ROSINETE GUEDES LOPES BARRETO, matrícula 12701, 
ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação Básica 2, 
lotada na Secretaria de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 
2026.  

Campina Grande, 03 de fevereiro de 2026. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1102/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0816419 
65.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 94.747/2023,  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a 
Classe II, Referência E, à servidora MÁRCIA DANIELLE 
LIMA, matrícula 5002, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 11 de dezembro de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 346/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 41.469/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora ALUSKA KEYLA DE MEDEIROS 
PEREIRA SANTOS, matrícula 5469, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de 
Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao primeiro decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, entre os dias 02 de 
março e 01 de setembro de 2026.  
 

Campina Grande, 29 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 026/2026 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 97 da Lei 2.378/92 – 
Estatuto dos Servidores e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 100.945/2025, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à servidora ALINE CANDIDO COSTA E 
SILVA, matrícula 4291, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotada Secretaria de Saúde, SEM 
REMUNERAÇÃO, pelo período de 6 (seis) meses, a partir do 
dia 02 de fevereiro até 01 agosto do corrente ano. 

 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2026. 
 

PORTARIA Nº 027/2026  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 37 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e de acordo com 
solicitação contida Protocolo nº 23.197/2026,  
 

RESOLVE: 
 

Remover a servidora SHEILA DE SOUSA MONTEIRO, 
matrícula 4711, ocupante do cargo efetivo de Agente de 

Serviços Gerais, da Secretaria de Educação para o Gabinete 
do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 028/2026  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Protocolo 
nº 23.197/2026,  

RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da Câmara Municipal de Campina 
Grande – Estado da Paraíba, a servidora SHEILA DE 
SOUSA MONTEIRO, matrícula 4711, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotada no Gabinete do 
Prefeito, pelo período de 01(um) ano, COM ÔNUS para este 
Município, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 02 de fevereiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 029/2026  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com solicitação contida no 
Ofício Interno/ Memorando nº 94.855/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a cessão de LIBÂNIA MENDES ACIOLE, 
matrícula 31306, servidora cedida pela Prefeitura Municipal de 
Santa Cruz do Capibaribe - PE, ocupante do cargo de Professor, 
lotada na Secretaria de Educação, pelo período de 01(um) ano, 
COM ÔNUS para este Município, retroativo ao dia 01 de 
janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de fevereiro de 2026. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.018.2026. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E BARROS PRODUCOES 
PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA. 
OBJETOCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO 
OPERACIONAL E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS 
TEMPORÁRIAS PARA EVENTOS A SEREM UTILIZADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.12.2025. VALOR: R$ 
549.720,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, 
SETECENTOS E VINTE REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO, NA 
FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI Nº 14,133, DE 2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2048| 
3390.39 | 15001001. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RAYMUNDO ASFORA NETO E EMANUEL BARROS 
MORAIS DATA DE ASSINATURA: 3 DE FEVEREIRO DE 
2026. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16173/2025/Sms/Pmcg Oriundo Da Dispensa De Licitação 
Nº. 16029/2025. Partes: Sms/Pmcg E Ventilar Comércio E 
Serviços De Aluguel De Aparelhos Médicos Hospitalares Ltda. 
Objeto Contratual: Locação De Equipamentos De Suporte 
Respiratório, Incluindo Concentradores De Oxigênio, Cilindros 
De Oxigênio Medicinal, Cpaps, Bipaps E Ventiladores 
Pulmonares, Destinados A Atender À Crescente Necessidade 
De Tratamento Respiratório Especializado Na Rede De Saúde 
Municipal Da Prefeitura Municipal De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período 
(Até 08/05/2026) E Igual Valor (R$ 1.361.250,00). 
Fundamentação: Artigo 107, Da Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1002.2027. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Mariana Da Camara Sarmento. 
Data Da Assinatura: 03/02/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16064/2025/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16018/2025. Partes: Sms/Pmcg E Amauri Pereira 
Da Silva Filho Ltda. Objeto Contratual: O Contratado Prestará 
Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços 
Na Área De Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Aumento Do Valor Contratual No Importe De R$ 112.500,00. 
Fundamentação: Artigo 124 E 125 Da Lei Nº. 14.133/2021. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Amauri Pereira Da 
Silva Filho. Data Da Assinatura: 04/02/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16002/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16109/2023. Partes: Sms/Pmcg E Medvino 
Serviços Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 

Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
30/01/2027) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Jose Nilton De Araujo Minervino. Data Da 
Assinatura: 30/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16031/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Adesão À Ata De 
Registro De Preços Nº 16017/2023/Sms/Fms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg E Rejane Dalva Da Silva Japiassu. Objeto 
Contratual: Adesão De Ata De Registro De Preço Srp 
042/2023 – Ata C - Secretaria De Administração (Sad) Da 
Cidade De Campina Grande – Pb, Para Aquisição De Materiais 
De Construção, Para Atender As Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 08/02/2027) E 
Igual Valor (R$ 374.645,30). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Funcional Programática: 10.301.1001.2021. 
/ 10.302.1002.2024 Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Rejane Dalva Da Silva Japiassu. Data Da Assinatura: 
30/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16030/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Adesão À Ata De 
Registro De Preços Nº 16016/2023/Sms/Fms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg E Rildo Cavalcanti Fernandes Junior. Objeto 
Contratual: Aquisição De Materiais De Construção, Para 
Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina 
Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período (Até 07/02/2027) E Igual Valor 
(R$ 249.249,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Funcional Programática: 10.301.1001.2021 / 
10.302.1002.2024. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Rildo Cavalcanti Fernandes Junior. Data Da Assinatura: 
29/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16016/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16372/2023. Partes: Sms/Pmcg E Aguinaldo 
Agra Filho. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 31/01/2027) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1002.2027. Código Da Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Aguinaldo Agra Filho. Data Da Assinatura: 29/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16173/2025/Sms/Pmcg Oriundo Da Dispensa De Licitação 
Nº. 16029/2025. Partes: Sms/Pmcg E Ventilar Comércio E 
Serviços De Aluguel De Aparelhos Médicos Hospitalares Ltda. 
Objeto Contratual: Locação De Equipamentos De Suporte 
Respiratório, Incluindo Concentradores De Oxigênio, Cilindros 
De Oxigênio Medicinal, Cpaps, Bipaps E Ventiladores 
Pulmonares, Destinados A Atender À Crescente Necessidade 
De Tratamento Respiratório Especializado Na Rede De Saúde 
Municipal Da Prefeitura Municipal De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período 
(Até 08/05/2026) E Igual Valor (R$ 1.361.250,00). 
Fundamentação: Artigo 107, Da Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1002.2027. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Mariana Da Camara Sarmento. 
Data Da Assinatura: 29/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16271/2025/Sms/Pmcg Oriundo Da Dispensa De Licitação 
Nº. 16026/2025. Partes: Sms/Pmcg E Odontomed Comercio 
Serviços E Locações. Objeto Contratual: Contratação De 
Empresa Para Prestação De Serviço De Manutenção Preventiva 
E Corretiva, Com Substituição De Peças Em Equipamentos 
Odontológicos Para Atender As Unidades Da Secretaria De 
Saúde De Campina Grande-Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período (Até 13/06/2026) E Igual Valor 
(R$ 255.780,00). Fundamentação: Artigo 107, Da Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.301.1003.2030 / 
10.302.1003.2031. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Daniel Dias De Oliveira. Data Da Assinatura: 29/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16012/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16385/2023. Partes: Sms/Pmcg E Mayara Ingrid 
Serviços Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 

Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
31/01/2027) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Mayara Ingrid Souza E Silva. Data Da 
Assinatura: 30/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16084/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16020/2023. Partes: Sms/Pmcg E Kethlen 
Katerynne Ramos Gurjão Me. Objeto Contratual: Contratação 
De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência 
De Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
06/02/2027) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Kethlen Katerynne Ramos Gurjão. Data Da 
Assinatura: 30/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 002 Ao Contrato Nº 
16015/2024/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 058/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Quibasa 
Química Básica Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De 
Reagentes E Insumos Para Diagnóstico De Exames De 
Bioquímica E Turbidimetria Em Equipamentos Novos E De 
Primeiro Uso, Automatizados E Refrigerados Cedidos Em 
Regime De Comodato Para Realização De Exames Por Um 
Período De 12 Meses Para Atender As Necessidades Dos 
Laboratórios De Análises Clínicas Da Secretaria De Saúde De 
Campina Grande, Já Existente, E Os Novos Serviços A Serem 
Implantados, De Forma Continuada. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período, Até 01/02/2027. 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Michelly Lino 
Ickert. Data Da Assinatura: 30/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16022/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Zoltan Medical Ltda. Objeto: Aquisição 
De Órteses, Próteses, Cadeiras De Rodas E De Banho, Para 
Atender As Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde. Valor 
Global: R$ 17.225,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
91614/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1002.2027. Elemento Da 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Guilherme Keleti Colini. Data 
Da Assinatura: 03/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16026/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Nnmed Distribuição Importação E 
Exportação De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Medicamentos Para Tratamento De Doenças Agudas De Carater 
Bacteriano E Parasitário Destinadas A Atenção Básica. 
(Antimicrobianos E Antiparasitários) Para Atender As 
Demandas, Pertencentes A Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb, No Que Diz Respeito A Saúde Primária. 
Valor Global: R$ 357.570,50. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
91610/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.5000.2008 / 
10.301.1001.2023 / 10.303.1005.2035. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Neilton Neves Dos Santos. Data Da 
Assinatura: 03/02/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16023/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Pro Remedios Distribuidora De Produtos 
Farmaceuticos E Cosmeticos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Azacitidina, Alfaepoetina, Osteonil, Xolair E Zoladex Para 
Atender As Demandas Judiciais Em Caráter De Emergência No 
Período De 180 Dias. Valor Global: R$ 28.917,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16091/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1002.2027. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Cleidson Godoy De Oliveira. 
Data Da Assinatura: 04/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16024/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Agille Comércio De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Azacitidina, Alfaepoetina, Osteonil, 
Xolair E Zoladex Para Atender As Demandas Judiciais Em 
Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. Valor Global: 
R$ 4.200,00. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16091/2025/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1002.2027. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Jeferson 
Luiz Dos Santos. Data Da Assinatura: 04/02/2026. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16027/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Allfamed Comércio Atacadista De 
Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De Medicamentos Para 
Tratamento De Doenças Agudas De Carater Bacteriano E 
Parasitário Destinadas A Atenção Básica. (Antimicrobianos E 
Antiparasitários) Para Atender As Demandas, Pertencentes A 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb, No 
Que Diz Respeito A Saúde Primária. Valor Global: R$ 
1.389.346,55. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 91610/2025/Sad/Pmcg – 
Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, 
De 18 De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 
10.302.5000.2008 / 10.301.1001.2023 / 
10.303.1005.2035.Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Zilda Cristina Silva De Lima. Data Da Assinatura: 
03/02/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16029/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Pauher Tecnology Industria E Comercio 
De Eltronicos Ltda. Objeto: Aquisição De Órteses, Próteses, 
Cadeiras De Rodas E De Banho, Para Atender As Demandas Da 
Secretaria Municipal De Saúde. Valor Global: R$ 18.240,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 91614/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, 
De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril 
De 2023. Funcionais Programáticas: 10.302.1002.2027. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Patricia 
Elias Dos Santos. Data Da Assinatura: 04/02/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16009/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Calixto Medicamentos Ltda. Objeto: 
Aquisição De Produtos À Base De Canabidiol Para Atender As 
Demandas Judiciais Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande-Pb. Valor Global: R$ 5.720,00. Prazo 
Contratual: Ate 31/12/2026. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 91625/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, 
De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril 
De 2023. Funcionais Programáticas: 10.302.1002.2027. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Suely 
Prima Calixto De Almeida Silva. Data Da Assinatura: 
29/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16013/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Object Comercio De Equipamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Equipamentos Para Oficina Ortopédica 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Do Centro De Especialidades Em Reabilitação (Cer - Iv) Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 693.210,90. Prazo Contratual: Ate 31/12/2026. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
91603/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1002.1004. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Andreia Borges Zeferino. Data 
Da Assinatura: 29/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16014/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Sanitop Comercial Ltda. Objeto: Aquisição 
De Equipamentos Para Oficina Ortopédica Do Centro De 
Especialidades Em Reabilitação (Cer - Iv) Da Secretaria De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 2.056,05. 
Prazo Contratual: Ate 31/12/2026. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 91603/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 
14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 
De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 
10.302.1002.1004. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De 
Recursos: 16010000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Luis Fernando Stresser. Data Da Assinatura: 29/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16015/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Soul Distribuidora De Produtos E 
Equipamentos Industriais Ltda. Objeto: Aquisição De 
Equipamentos Para Oficina Ortopédica Do Centro De 
Especialidades Em Reabilitação (Cer - Iv) Da Secretaria De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 5.333,96. 
Prazo Contratual: Ate 31/12/2026. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 91603/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 
14.133, De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 
De Abril De 2023. Funcionais Programáticas: 
10.302.1002.1004. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De 
Recursos: 16010000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Viviane Lopes Fraga. Data Da Assinatura: 29/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16016/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Vendramini Comercio E Serviços De 
Equipamentos Ltda. Objeto: Aquisição De Órteses, Próteses, 
Cadeiras De Rodas E De Banho, Para Atender As Demandas Da 
Secretaria Municipal De Saúde. Valor Global: R$ 81.440,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 91614/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, 
De 1º De Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril 
De 2023. Funcionais Programáticas: 10.302.1002.2027. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Ricardo 
Dias Vendramini. Data Da Assinatura: 30/01/2026. 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16017/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Vitoria Lictações E Comercio Ltda. 
Objeto: Aquisição De Órteses, Próteses, Cadeiras De Rodas E 
De Banho, Para Atender As Demandas Da Secretaria Municipal 
De Saúde. Valor Global: R$ 22.999,70. Prazo Contratual: 12 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
91614/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1002.2027. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Sejanne Teixeira Chaves 
Moreira. Data Da Assinatura: 30/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16020/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Suporth Cirurgica Ponta Grossa Ltda. 
Objeto: Aquisição De Órteses, Próteses, Cadeiras De Rodas E 
De Banho, Para Atender As Demandas Da Secretaria Municipal 
De Saúde. Valor Global: R$ 119.570,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
91614/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1002.2027. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Lucas Gomes Vieira. Data Da 
Assinatura: 30/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16021/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Fisiolife Soluções Medicas E Hospitalares 
Ltda. Objeto: Aquisição De Órteses, Próteses, Cadeiras De 
Rodas E De Banho, Para Atender As Demandas Da Secretaria 
Municipal De Saúde. Valor Global: R$ 80.807,86. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico 
(Srp) Nº. 91614/2025/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De 
Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1002.2027. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Bruno Gonçalves Madeira. Data 
Da Assinatura: 30/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16313/2023. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Associação De Pais E Amigos Dos 
Excepcionais De Campina Grande – Pb Apae. Objeto: Compra 
De Serviços De Média E Alta Complexidade Ambulatorial 
Procedimentos De Execução Por Serviços Especializados Em 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Atendimento De Pacientes Com Necessidades Especiais 
Conforme 6º Resultado Do Chamamento Público Nº 
16001/2022. Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 
8.666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: Inexigibilidade De 
Licitação Nº 16136/2023. Data Da Assinatura: 29/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16271/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Odontomed 
Comercio Serviços E Locações. Objeto Contratual: Contratação 
De Empresa Para Prestação De Serviço De Manutenção 
Preventiva E Corretiva, Com Substituição De Peças Em 
Equipamentos Odontológicos Para Atender As Unidades Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande-Pb. Objeto Do 
Apostilamento: Alteração Da Funcional Programática Para 
10.301.1003.2030 / 10.302.1003.2031. Data Da Assinatura: 
29/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO 
Nº 2.12.069/2025. PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E 
STUDIO NIGHT PALCO E SONORIZACAO LTDA. 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA (CLÁUSULA SÉTIMA) DO 
CONTRATO Nº 2.12.069/2025 E A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.12.069/2025 FICA PRORROGADO ATÉ 
O DIA 31 (TRINTA E UM) DE JULHO, A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL 
SEJA, 31 (TRINTA E UM) DE JANEIRO DE 2026. 
SIGNATÁRIOS: ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO E 
GERENALDO FAUSTINO GOMES FILHO. DATA DE 
ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 2026.  
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO 
Secretário de Cultura 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DA  

BORBOREMA – URBEMA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Nos termos dos elementos constantes das justificativas que 
instruem o processo administrativo e considerando o parecer 
favorável da Assessoria Jurídica, referente à 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, do Processo 
Administrativo nº 162/2026, que tem por objeto a contratação 
de empresa para a prestação de serviços técnicos especializados 
de assessoria e consultoria em contabilidade privada, de natureza 
contínua, pelo prazo de 12 (doze) meses, destinados a assegurar 
a regularidade contábil, fiscal e financeira da Empresa Municipal 
de Urbanização da Borborema – URBEMA, RATIFICO o 

procedimento de contratação direta e ADJUDICO o objeto à 
empresa: ELTON JEAN SERAFIM FERREIRA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
11.460.194/0001-24, pelo valor global de R$ 51.744,00 
(cinquenta e um mil setecentos e quarenta e quatro reais), 
correspondente a 12 (doze) parcelas mensais de R$ 4.312,00 
(quatro mil trezentos e doze reais), tudo em conformidade com 
o disposto nos arts. 29, inciso II, 30, inciso II e §1º, e 31, da Lei 
nº 13.303/2016.  
 

Campina Grande/PB, 04 de fevereiro de 2026.  
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Diretor Presidente da URBEMA 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente, cujo 
objetivo é a prestação de serviços de acompanhamento dos 
processos administrativos para apoio, ajustes, adequações de 
declarações referentes à RFB, laudos técnicos para o e-Social em 
relação ao SST, consultoria administrativa e recursos humanos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DV00010/2025. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado - Atualizar o valor inicial contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Campina Grande e: 
CT Nº 00028/2025 - Adiant Consultoria Organizacional Ltda - 
1º Aditivo - o valor inicial do contrato passa para R$ 24.900,00 a 
ser pago em parcelas mensais de R$ 4.150,00.; e prorroga o 
prazo por mais 6 meses. ASSINATURA: 30.01.26 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.16.13/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº380/2025  
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE- PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 02 de março de 
2026, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
TRATAMENTO DE DOENÇAS AGUDAS E CRÔNICAS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS, PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, NO QUE DIZ RESPEITO A SAÚDE 
PRIMÁRIA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 04 de fevereiro de 2026.  
 

ALESSANDRA DE SOUSA SILVA  
Pregoeira Oficial 

 
 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

